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독립된 감사인의 감사보고서

케이씨대학교 산학협력단

케이씨대학교 총장 및 산학협력단장 귀중

우리는 별첨된 케이씨대학교 산학협력단의 재무제표를 감사하였습니다. 해당 재무제

표는 2018년 2월 28일과 2017년 2월 28일 현재의 재무상태표, 동일로 종료되는 양 

보고기간의 운영계산서 및 현금흐름표 그리고 유의적 회계정책에 대한 요약과 기타

의 설명정보로 구성되어 있습니다.

재무제표에 대한 경영진의 책임

경영진은 교육과학기술부가 제정한 산학협력단회계처리규칙에 따라 이 재무제표를 

작성하고 공정하게 표시할 책임이 있으며, 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표시가 

없는 재무제표를 작성하는데 필요하다고 결정한 내부통제에 대해서도 책임이 있습니

다.

감사인의 책임

우리의 책임은 우리가 수행한 감사를 근거로 해당 재무제표에 대하여 의견을 표명하

는데 있습니다. 우리는 회계감사기준에 따라 감사를 수행하였습니다. 이 기준은 우리

가 윤리적 요구사항을 준수하며 재무제표에 중요한 왜곡표시가 없는지에 대한 합리

적인 확신을 얻도록 감사를 계획하고 수행할 것을 요구하고 있습니다.
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감사는 재무제표의 금액과 공시에 대한 감사증거를 입수하기 위한 절차의 수행을 포

함합니다. 절차의 선택은 부정이나 오류로 인한 재무제표의 중요한 왜곡표시위험에 

대한 평가 등 감사인의 판단에 따라 달라집니다. 감사인은 이러한 위험을 평가할 때, 

상황에 적합한 감사절차를 설계하기 위하여 산학협력단의 재무제표 작성 및 공정한 

표시와 관련된 내부통제를 고려합니다. 그러나 이는 내부통제의 효과성에 대한 의견

을 표명하기 위한 것이 아닙니다. 감사는 또한 재무제표의 전반적 표시에 대한 평가

뿐 아니라, 재무제표를 작성하기 위하여 경영진이 적용한 회계정책의 적합성과 경영

진이 도출한 회계추정치의 합리성에 대한 평가를 포함합니다. 

우리가 입수한 감사증거가 감사의견을 위한 근거로서 충분하고 적합하다고 우리는 

믿습니다.  

감사의견

우리의 의견으로는 산학협력단의 재무제표는 케이씨대학교 산학협력단의 2018년 2

월 28일과 2017년 2월 28일 현재의 재무상태와 동일로 종료되는 보고기간의 재무성

과 및 현금흐름의 내용을 산학협력단회계처리규칙에 따라 중요성의 관점에서 공정하

게 표시하고 있습니다.

강조사항

별첨 재무제표에 대한 주석2에서 설명하고 있는 바와 같이 법인은 교육과학기술부가

 제정한 산학협력단회계처리규칙에 따라 재무제표를 작성하고 있으며, 동 규칙에서

는 동 규칙에 특별히 구성되어 있지 아니한 사항은 일반기업회계기준 및 사학기관 재

무ㆍ회계규칙에 대한 특례규칙을 적용할 것을 요구하고 있습니다. 따라서 상기 재무

제표는 일반기업회계기준에 따른 재무보고를 목적으로 작성된 것이 아닙니다.
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서울특별시 종로구 우정국로 48

삼  덕  회 계 법 인

대표이사 공인회계사   장  영  철

2018년 5월 18일

이 감사보고서는 감사보고서일(2018년 5월 18일) 현재로 유효한 것입니다. 따라서 감사

보고서일 이후 이 보고서를 열람하는 시점까지의 기간 사이에 첨부된 케이씨대학교 산학

협력단의 재무제표에 중요한 영향을 미칠 수 있는 사건이나 상황이 발생할 수도 있으며 

이로 인하여 이 감사보고서가 수정될 수도 있습니다.
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(첨부)재 무 제 표

케이씨대학교 산학협력단

2017 회계연도

2017년 03월 01일 부터

2018년 02월 28일 까지

2016 회계연도

2016년 03월 01일 부터

2017년 02월 28일 까지

"첨부된 재무제표는 당 산학협력단이 작성한 것입니다."

케이씨대학교 산학협력단 단장 강 우 준

본점 소재지 :

 

(도로명주소) 서울시 강서구 까치산로 24길 47 

(전   화) 02-2600-2400
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재 무 상 태 표

(당기) 2018년 2월 28일 현재

(전기) 2017년 2월 28일 현재

케이씨대학교 산학협력단 (단위 : 원)

과                        목 당 기 전 기

      자                        산

Ⅰ. 유동자산 129,245,775 85,516,289

(1) 당좌자산 129,245,775 85,516,289

1. 현금성자산 (주석3) 129,245,775 85,516,289

Ⅱ. 비유동자산 - -

(1) 유형자산 (주석4) - -

1. 기계기구 330,338,983 330,338,983

 감가상각누계액 (330,338,983) (330,338,983)

2. 집기비품 7,917,000 7,917,000

 감가상각누계액 (7,917,000) (7,917,000)

      자      산      총      계 129,245,775 85,516,289

      부                        채

Ⅰ. 유동부채 45,370,680 44,910,648

1. 미지급금 796,780 -

2. 선수수익 (주석6) 44,400,000 44,400,000

3. 제세예수금 173,900 510,648

Ⅱ. 비유동부채 - -

      부      채      총      계 45,370,680 44,910,648

      기          본           금

Ⅰ. 운  영  차  익 (주석7) 83,875,095 40,605,641

(1) 처분전운영차익 83,875,095 40,605,641

1. 전기이월운영차익 40,605,641 36,759,752

2. 당기운영차익 43,269,454 3,845,889

      기    본    금    총    계 83,875,095 40,605,641

      부 채 와 기 본 금 총 계 129,245,775 85,516,289

"별첨 주석 참조"
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운 영 계 산 서

당기 2017년 3월 1일부터 2018년 2월 28일까지

전기 2016년 3월 1일부터 2017년 2월 28일까지

케이씨대학교 산학협력단 (단위 : 원)

과                        목 당 기 전 기

운        영        수        익

Ⅰ.산학협력수익 - -

(1) 교육운영수익 - -

(2) 기타산학협력수익 - -

Ⅱ. 지원금수익 229,014,590 74,583,530

(1) 연구수익 116,696,590 74,583,530

1. 정부연구수익 108,787,500 74,583,530

2. 산업체연구수익 7,909,090 -

(2) 교육운영수익 112,318,000 -

1. 교육운영수익 112,318,000 -

Ⅲ. 간접비수익 5,200,000 2,955,670

(1) 산학협력수익 - -

(2) 지원금수익 5,200,000 2,955,670

1. 연구수익 5,200,000 2,955,670

Ⅳ. 운영외수익 964,016 1,254,213

(1) 운영외수익 964,016 1,254,213

1. 이자수익 79,108 54,173

2. 기타운영외수익 884,908 1,200,040

운    영    수    익    총    계 235,178,606 78,793,413

운        영        비        용

Ⅰ.산학협력비 - -

(1) 교육운영비 - -

Ⅱ.지원금사업비 186,988,722 69,752,774

(1) 연구비 106,541,622 69,752,774

1. 인건비 48,700,000 59,334,329

2. 학생인건비 2,717,000 -

3. 연구장비재료비 20,311,837 -

4. 연구활동비 22,717,385 891,584

5. 연구과제추진비 8,095,400 -

6. 연구수당 4,000,000 9,526,861

(2) 교육운영비 80,447,100 -

1. 인건비 26,657,460 -

2. 기타교육운영비 53,789,640 -

Ⅲ. 일반관리비 4,920,430 5,194,750

(1) 일반관리비 4,920,430 5,194,750
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과                        목 당 기 전 기

1. 일반제경비 4,920,430 5,194,750

운 영 비 용 합 계 191,909,152 74,947,524

당 기 운 영 차 익(차 손) 43,269,454 3,845,889

운 영 비 용 총 계 235,178,606 78,793,413

"별첨 주석 참조"
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현 금 흐 름 표

당기 2017년 3월 1일부터 2018년 2월 28일까지

전기 2016년 3월 1일부터 2017년 2월 28일까지

케이씨대학교 산학협력단 (단위 : 원)

과                        목 당 기 전 기

I. 현금유입액 234,841,858 112,193,413

1. 운영활동으로인한현금유입액 234,841,858 112,193,413

1) 산학협력수익현금유입액 - -

(1) 교육운영수익 - -

가. 교육운영수익 - -

(2) 기타산학협력수익 - -

가. 기타산학협력수익 - -

2) 지원금수익현금유입액 229,014,590 107,983,530

(1) 연구수익 116,696,590 107,983,530

가. 정부연구수익 108,787,500 107,983,530

나. 산업체연구수익 7,909,090 -

(2) 교육운영수익 112,318,000 -

가. 교육운영수익 112,318,000 -

3) 간접비수익현금유입액 5,200,000 2,955,670

(1) 산학협력수익 - -

가. 교육운영수익 - -

(2) 지원금수익 5,200,000 2,955,670

가. 연구수익 5,200,000 2,955,670

4) 운영외수익현금유입액 627,268 1,254,213

(1) 운영외수익 627,268 1,254,213

가. 이자수익 79,108 54,173

나. 기타운영외수익 548,160 1,200,040

2. 투자활동으로인한현금유입액 - -

3. 재무활동으로인한현금유입액 - -

Ⅱ. 현금유출액 191,112,372 75,507,444

1. 운영활동으로인한현금유출액 191,112,372 75,507,444

1) 산학협력비현금유출액 - -

(1) 교육운영비 - -

가. 인건비 - -

2) 지원금사업비현금유출액 186,191,942 69,752,774

(1) 연구비 105,744,842 69,752,774
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과                        목 당 기 전 기

가. 인건비 48,700,000 59,334,329

나. 학생인건비 2,717,000 -

다. 연구장비재료비 20,311,837 -

라. 연구활동비 21,920,605 891,584

마. 연구과제추진비 8,095,400 -

바. 연구수당 4,000,000 9,526,861

(2) 교육운영비 80,447,100 -

가. 인건비 26,657,460 -

나. 기타교육운영비 53,789,640 -

3) 일반관리비현금유출액 4,920,430 5,754,670

(1) 일반관리비 4,920,430 5,754,670

가. 일반제경비 4,920,430 5,754,670

2. 투자활동으로인한현금유출액 - -

3. 재무활동으로인한현금유출액 - -

(1) 부채의상환 - -

가. 미지급금상환지출 - -

Ⅲ. 현금의증감 43,729,486 36,685,969

Ⅳ. 기초의현금 85,516,289 48,830,320

Ⅴ. 기말의현금 129,245,775 85,516,289

"별첨 주석 참조"
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주석

당기 2017년 3월 1일부터 2018년 2월 28일까지

전기 2016년 3월 1일부터 2017년 2월 28일까지

케이씨대학교 산학협력단

1. 케이씨대학교 산학협력단의 개요 

케이씨대학교 산학협력단(이하 "법인")은 정부의 산업교육진흥및산학협력촉진에 관

한법률에 따라 케이씨대학교의 산업교육을 진흥하고 산학협력을 촉진함으로써 국가

의 발전에 이바지함을 목적으로 설립되어 운영하고 있습니다.

케이씨대학교(구, 그리스도대학교)에서는 대내외적인 산학협력진흥의 요구에 부응하

고자 2004년 8월 20일에 그리스도대학교산학협력단이란 명칭으로 법인 설립등기를 

하였으며, 2015년 9월 10일자로 명칭을 케이씨대학교산학협력단으로 변경하였습니

다.

법인은 2005년 3월 1일 교비회계에서 산학협력단회계를 분리ㆍ독립하였으며, 산업

체수탁연구비를 산학협력단으로 이관하는 작업을 거치면서 대학의 학술진흥재단과

산업체 수탁연구 및 산학협력 관련 업무를 담당하는 별도의 독립된 조직으로 성장하

게 되었습니다.

법인은 단장1인, 팀장1인, 직원1인으로 구성되어 있습니다. 또한, 법인은 학교와 독

립된 별도의 법인이지만, 단장의 임면 권한이 총장에게 있어 실질적으로 총장의 지도

ㆍ감독을 받으며, 산학협력단에 케이씨대학교 교직원이 참여함으로써 실질적으로 학

교의하부기관으로서 운영 및 관리되고 있습니다. 
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2. 중요한 회계처리방침의 요약

법인은 산학협력단회계처리규칙에 따라 재무제표를 작성하고 있으며, 동 회계처리규

칙에 특별히 규정하지 않은 사항은 한국의 기업회계기준 및 사학기관재무회계규칙에

대한 특례규칙을 적용하여 처리하고 있습니다. 산학협력단 회계처리규칙에 따라 법

인의 재무제표는 재무상태표, 운영계산서, 현금흐름표로 구성됩니다. 그 밖의 법인의

재무제표 작성 기준과 중요한 회계처리방법은 다음과 같습니다. 

2-1 수익의 인식

산학협력단회계처리규칙의 규정에 따라 정부출연기관 및 산업체 등으로부터 연구 및

개발을 의뢰받아 이를 수행함으로써 발생하는 수익은 동 연구 및 개발이 완료되는 기

간 동안 용역제공의 진행에 따라 인식하고 있습니다. 또한, 특허권 및 상표권 등과 같

은 지적재산권을 이전함에 따라 발생한 수익은 잔금청산일 또는 매입자의 사용가능

일 중 빠른 날에 인식하고 있으며, 대여함에 따라 발생한 수익은 대여기간 동안 용역

제공의 진행에 따라 인식하고 있습니다. 한편, 지원금수익은 연구ㆍ개발ㆍ교육 등의

진행에 따라 인식하며 기부금수익은 기부금 및 기부금품을 수령한 날에 인식하고 있

습니다.

2-2 현금성자산

현금성자산은 현금으로 전환이 용이한 요구불예금과 취득시 만기가 3개월 이내인 단

기금융상품으로 구성되어 있습니다.

2-3 유형자산

유형자산의 취득원가는 당해 자산의 제작원가 또는 매입원가에 취득부대비용을 가산

한 가액으로 계상하고 있습니다. 한편 교환, 현물출자, 증여, 기타 무상으로 취득한 

자산의 가액은 공정가액을 취득원가로 하고 있습니다.
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법인의 유형자산은 다음의 추정내용연수와 정액법에 따라 산정된 감가상각누계액을

차감하는 형식으로 재무상태표에 표시하고 있습니다.

구   분 추정내용연수

기계기구 5년

집기비품 3년

3. 현금및현금성자산

보고기간종료일 현재 현금및현금성자산의 내역은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

과 목 종 류 당기말 전기말 예치기관

현금및현금성자산 보통예금 129,245 85,516 우리은행

4. 유형자산

당기와 전기의 유형자산 증감내역은 다음과 같습니다.

<당기>

 (단위: 천원)

구  분 기초 취득 감가상각비 기말

기계기구 - - - -

집기비품 - - - -

합  계 - - - -
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<전기>

 (단위: 천원)

구  분 기초 취득 감가상각비 기말

기계기구 - - - -

집기비품 - - - -

합  계 - - - -

5. 연구사업 현황

5-1 당기말 현재 법인이 진행중인 연구프로젝트 현황은 다음과 같습니다.

 (단위: 천원)

구  분 총 계약금액(*) 협약기관

정부지원연구사업 44,400 한국연구재단

(*) 동 계약금액은 2018년 2월 28일 현재 진행중인 연구 프로젝트와 관련하여 법인

이 각 협약기관과 체결한 총 계약금액입니다.

5-2 위 프로젝트와 관련한 수익인식금액은 산학협력연구수익 및 지원금수익으로 계

상되며 당기 중 운영수익으로 인식된 내역은 다음과 같습니다.

 (단위: 천원)

구  분 전기 당기 미인식금액

정부지원연구사업 - - 44,400
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6. 선수수익

선수수익은 외부수탁연구용역 등 산학협력활동과 관련하여 발생하며, 당기 중 선수

수익의 변동내역은 다음과 같습니다.

 (단위: 천원)

구  분 기  초 증  가 감  소 기  말

정부지원연구사업 44,400 44,400 (44,400) 44,400

7. 운영차익처분계산서

법인은 전기로부터 이월된 운영차익에 당기운영차손익을 가감하여 차기이월운영차

익을 계상하고 있으며 당기 중 그 변동내역은 다음과 같습니다.

 (단위: 천원)

과  목 당  기 전  기

Ⅰ. 처분전 운영차익 83,875 40,606

  1. 전기이월운영차익 40,606 36,760

  2. 당기운영차익(차손) 43,269 3,846

Ⅱ. 적립금 등 이입액 -

Ⅲ. 합 계(Ⅰ＋Ⅱ) 83,875 40,606

Ⅳ. 운영차익 처분액 - -

Ⅴ. 차기이월운영차익(Ⅲ－Ⅳ) 83,875 40,606
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